
 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Pérola  
Lei Municipal nº 1.719/2012, de 07 de Março de 2012.  
VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA 
Prefeita Municipal 
Secretaria de Comunicação Social 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Av. Pérola Byington, 1800, Centro. 
CEP: 87540-000 
Fone: (44) 3636-8300 
Pérola - PR 
Email: diariooficial@perola.pr.gov.br 
Site: www.perola.pr.gov.br 

 
 
LEI Nº 3294, DE 06 DE ABRIL DE 2023.  
   
Súmula: Dispõe sobre a cessão de servidor público da administração municipal à 
APAPE – Associação de Proteção aos Animais de Pérola e da outras providências. 
                   
A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
  
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder à APAPE – Associação 
de Proteção aos Animais de Pérola, associação civil de caráter social, sem fins 
lucrativos a servidora pública CONSUELO NADAL, médica veterinária, lotada na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Serviços Públicos. 
Parágrafo único. A remuneração será mantida pelo cedente, tendo em vista o 
interesse público demonstrado, não havendo qualquer tipo de gratificação pelos 
serviços prestados. 
 
Art. 2º. A presente cessão será formalizada por meio de Decreto, onde será definido 
o prazo de vigência da cessão e a possibilidade ou não de sua prorrogação ou 
renovação, o horário de prestação dos serviços que seja compatível e a descrição 
das funções que se pretende que sejam exercidas pela servidora. 
Parágrafo único. Poderá ser requerida a devolução da servidora cuja cessão foi 
autorizada quando assim o exigir o interesse público e, especialmente, por motivo 
de insuficiência de pessoal do órgão cedente. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.  
  
Pérola-PR, 06 de abril de 2023. 
   
VALDETE CUNHA  
Prefeita Municipal  
  
___________________________________________________________________ 
 
LEI Nº 3295, DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
 
Súmula: Declara Áreas de Urbanização Específica imóveis destinados à implantação 
do Programa Vila Rural e dá outras providências. 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
  
Art. 1º. Ficam declaradas Áreas de Urbanização Específica, os seguintes imóveis: 
I – Lote de terras sob n. 02/03, da gleba Eldorado, com área de 290.400,00m2, 
localizado neste Município, registrado na matrícula n. 5.122, junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Pérola, Paraná. 
Parágrafo único. A área descrita no inciso I deste artigo, não integra, sob qualquer 
aspecto, o quadro urbano do município. 

Art.  2º. O imóvel descrito no artigo 1º desta Lei são destinados à implantação do 
Programa Vila Rural, ficando sujeitos, aos seguintes critérios de urbanização 
específica: 
I – os lotes residenciais, destinado à moradia e cultivo, terão área mínima de 
5.000,00m2 (cinco mil metros quadrados); 
II – fica vedada a construção de mais de uma unidade destinada a moradia em cada 
lote residencial, cuja área não poderá exceder o equivalente a 2% da área total do 
lote; 
III – cada lote residencial deverá reservar parte de sua área, não inferior a 2% e não 
superior a 5% da área total, para implantação de equipamentos inerentes à 
atividade desenvolvida de plantio ou criação, tais como paiol, galinheiro, etc...; 
IV - os lotes de uso comuntário não se enquadram no disposto no inciso I deste 
artigo e destinbam-se à contrução de equipamentos de múltiplo uso, cujas 
atividades obrigatoriamente serão desenvolvidas em benefício da comunidade 
local, sendo vedada sua utilização para fins residenciais; 
V – o sistema viária previsto nos projetos da Vila Rural descrita nesta Lei, deverá 
estar integrado aos demais acessos e vias existentes no Município. 
 
Art. 3º. Os imóveis decorrentes da implantação do Programa Vila Rural sobre os 
terrenos descritos no art. 1º desta Lei, ficam isentos do pagamento do Imposto 
Predial Territorial Urbano – IPTU e da Taxa de Iluminação Pública. 
 
Art. 4º.  Fica a COHAPAR isenta ao cumprimento referente à destinação de 35% das 
áreas públicas de que trata a Lei Federal n. 6.766/79, nos termos do art. 3º da Lei n. 
9.785/99. 
 
Art. 5º. Por ocasião do registro do empreendimento Vila Rural junto à circunscrição 
imobiliária competente, as parcelas do imóvel referente às áreas de Reserva 
Florestal Legal e Preservação Permanente deverão ser transferidas ao domínio do 
Município, ficando este responsável pela preservação, conservação e/ou 
recuperação, conforme critérios 
 
 estabelecidos pela Lei Federal n. 4.771/65 (Código Florestal), pelas normas do 
Instituto Água e Terra - IAT e de instituições oficiais vinculadas à Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente ou outro órgão equivalente. 
Parágrafo único. A eventual utilização das áreas previstas neste artigo mediante 
autorização do órgão competente, somente poderá ser feita em parceria entre o 
Município e os vileiros residentes na Vila Rural. 
 
Art. 6º. Serão transferidos ao domínio do Município também as áreas a ele 
destinadas e/ou as Áreas Institucionais, assim caracterizadas nos respectivos 
projetos ficando a utilização destas limitadas ao uso conjunto com os vileiros 
residentes na Vila Rural. 
 
Art. 7º. A manutenção da infraestrutura dos empreendimentos mencionados no 
artigo 1º desta Lei, compreendidos as ruas, acessos, iluminação pública, coleta de 
lixo e sistemas de abastecimento de água, são de responsabilidade exclusiva do 
Município. 
Parágrafo único. Quanto à responsabilidade do Município sobre a manutenção dos 
Sistemas de Abastecimento de Água, esta restringe aos Sistemas não operados pela 
SANEPAR. 
 
Art. 8º.  Serão obedecidos os demais critérios de urbanização existentes no 
Município desde que não conflitantes com esta Lei. 
 
Art. 9º. Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Pérola, PR, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita Municipal 
 
___________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 147/2023 
 

http://www.perola.pr.gov.br/
http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

 
Nomeia CARLOS EDUARDO DA SILVA POLISZUK, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Administração Hospitalar  
e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de dezembro de 2020(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO DA SILVA POLISZUK, matricula nº 2587-9, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de 
Administração Hospitalar, Símbolo CC-3, a partir de 01 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a Portaria 405/2022 de 22 de agosto de 2022. 
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 148/2023 
 
Nomeia VANDO SEBASTIÃO SILVA JUNIOR, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de            dezembro de 
2020(Estrutura Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear VANDO SEBASTIÃO SILVA JUNIOR, portador da Cédula de 
Identidade nº 13.672.963-2-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 105.016.079-78, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio 
Administrativo, Símbolo CC-7, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 149/2023 
 
Nomeia ANA CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Projetos e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de            dezembro de 
2020(Estrutura Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Nomear ANA CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade nº 13.182.912-4-SSP-PR, inscrito com o CPF nº 100.316.089-14, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Projetos, 
Símbolo CC-5, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 150/2023 
 
Nomeia YASMIM DE FREITAS MARSOLA, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Gabinete e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de            dezembro de 
2020(Estrutura Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear YASMIM DE FREITAS MARSOLA, portadora da Cédula de Identidade 
nº 13.301.368-7-SESP-PR, inscrita com o CPF nº 109.464.199-57, para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC-5, a partir 
de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a Portaria 02/2023 de 03 de janeiro de 2023.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 151/2023 
 
Nomeia EDILANIA APARECIDA CORDEIRO DA SILVA, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e dá outras 
providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3056, de 29 de abril de 2022(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear EDILANIA APARECIDA CORDEIRO DA SILVA, portadora da Cédula de 
Identidade nº 5.737.972-3-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 835.002.609-00, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio 
Administrativo, CC-6, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a Portaria nº 470/2022 de 17 de outubro de 2022. 
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 152/2023 
 
Exonera a pedido KARINA EDUARDA COELHO DE OLIVEIRA do cargo de Técnico em 
Enfermagem - PSS e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, o Requerimento protocolado sob o nº 823/2023, datado de 
03/04/2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar a pedido KARINA EDUARDA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
2634-4, do cargo Técnico em Enfermagem - PSS, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 03 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 155/2023 
 
Concede Licença Prêmio a servidora ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS MENEZ, 
e da outras providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder a servidora ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS MENEZ, 
matrícula nº 2037-0, ocupando o cargo de Professor de Educação Infantil, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio, referente ao período aquisitivo (2014/2019) a partir de 04 de abril de 2023 
a 02 de julho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 154/2023 
 
Concede Férias ao servidor LEONARDO CORDEIRO DA SILVA, e da outras 
providências. 

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder ao servidor LEONARDO CORDEIRO DA SILVA, matrícula nº 2513-
5, ocupando o cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Fazenda e 
Administração, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
(2022/2023), a partir de 03 de julho de 2023 a 17 de julho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola – Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 153/2023 
 
Exonera a pedido JULIANA ANHOLETO do cargo de Chefe da Seção de Cadastro 
Imobiliário e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, o Requerimento protocolado sob o nº 828/2023, datado de 
03/04/2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar a pedido JULIANA ANHOLETO, matrícula nº 2577-1, do cargo Chefe 
da Seção de Cadastro Imobiliário, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda e 
Administração, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 03 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 156/2023 
 
Nomeia GUILHERME DA SILVA MARTINELLI, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Estradas e Serviços Rurais e dá outras 
providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de Dezembro de 2020(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear GUILHERME DA SILVA MARTINELLI, portador da Cédula de 
Identidade nº10.278.024-8, inscrita com o CPF nº073.444.699-36, para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Estradas e 
Serviços Rurais, Símbolo CC-1, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 069/2021 de 18 de janeiro de 2021.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 157/2023 
 
Nomeia JOSE ELVIRA MUNHOZ, para exercer o cargo de Provimento em Comissão 
de Diretor do Departamento de Peças e Equipamentos e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3056, de 29 de abril de 2022(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear JOSE ELVIRA MUNHOZ, portador da Cédula de Identidade nº 
2.103.137-2-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 466.085.759-04, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Peças e Equipamentos, 
Símbolo CC-2, a partir de 03 de abril de 2023 (inclusive).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 283/2023 de 27 de junho de 2022.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 158/2023 
 
Concede Férias ao servidor JULIANO DA SILVA NUNES, e da outras providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder ao servidor JULIANO DA SILVA NUNES, matrícula nº 2515-1, 
ocupando o cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período aquisitivo (2022/2023), a 
partir de 10 de abril de 2023 a 24 de abril de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola – Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 160/2023 
 
Nomeia MAYCON DE MORAES APARICIO, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Cultura e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de Dezembro de 2020(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MAYCON DE MORAES APARICIO, portador da Cédula de Identidade 
nº 12.928.468-4, inscrito com o CPF nº 104.889.589-03, para exercer o cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Cultura, Símbolo CC-3, a 
partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 014/2021 de 04 de janeiro de 2021.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 161/2023 
 
Nomeia RONY EDUARDO SOUZA TERRA, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Projetos Culturais, Divulgação e Marketing e dá 
outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de Dezembro de 2020(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear RONY EDUARDO SOUZA TERRA, portador da Cédula de Identidade 
nº 10.286.429-8 SESP/PR, inscrito no CPF nº 078.614.339-86, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Projetos Culturais, Divulgação 
e Marketing, Símbolo CC-4, a partir de 03 de abril de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 395/2021 de 31 de agosto de 2021.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE  CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 159/2023 
 
Concede Férias a servidora ALEXANDRA NAKAU OKAMOTO ROSAR, e da outras 
providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de  

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder a servidora ALEXANDRA NAKAU OKAMOTO ROSAR, matrícula nº 
1571-7, ocupando o cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período aquisitivo (2021/2022), a 
partir de 24 de maio de 2023 a 07 de junho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola – Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 162/2023 
 
Nomeia DONIZETE DO ROSARIO ALMEIDA, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Jardinagem e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3056, de 29 de abril de 2022(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear DONIZETE DO ROSARIO ALMEIDA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.952.445-7-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 749.912.729-04, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Jardinagem, CC-
5, a partir de 03 de abril e 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 490/2022 de 03 de novembro de 2022. 
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 164/2023 
 
Nomeia ADENILSON DE LIMA TOME, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Serviços Rodoviários e dá outras providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3056, de 29 de abril de 2022(Estrutura 
Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ADENILSON DE LIMA TOME, portador da Cédula de Identidade nº 
10.009.555-6-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 058.562.509-31, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Serviços Rodoviários, Símbolo 
CC-4, a partir de 03 de abril de 2023 (inclusive).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 277/2022 de 23 de junho de 2022.  

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 03 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 165/2023 
 
Atribui Jornada Suplementar a servidora ANA CAROLINA PEREIRA DA CUNHA 
GASPARETI e dá outras providências.  
  
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido no artigo nº 47 da Lei nº 1740, de 05 de Abril de 
2012(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério do Município de 
Pérola). 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Atribuir Jornada Suplementar a servidora ANA CAROLINA PEREIRA DA 
CUNHA GASPARETI, matricula nº 2503-8, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer, com 20(vinte) horas semanais, para que a mesma assuma 
História/Geografia, na Escola Municipal Arminda Rodrigues de Souza, a partir de 28 
de março de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
 
Pérola-Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 163/2023 
 
Nomeia LEANDRO VIEIRA DESTRO, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Agendamento e Cadastros e dá outras 
providências.  
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 2951, de 30 de            dezembro de 
2020(Estrutura Administrativa). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear LEANDRO VIEIRA DESTRO, portador da Cédula de Identidade nº 
7.372.609-3-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 037.697.569-59, para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Agendamento e Cadastros, 
Símbolo CC-5, a partir de 03 de abril de 2023(inclusive). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se neste 
ato a portaria 016/2023 de 16 de janeiro de 2023.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 166/2023 
 
Concede Férias ao servidor JOCEL DE MENDONÇA, e da outras providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder ao servidor JOCEL DE MENDONÇA, matrícula nº 2420-1, ocupando 
o cargo de Conselheiro Tutelar, lotado na Secretaria Municipal de Cidadania e 
Assistência Social, 30(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
(2023/2024), a partir de 09 de maio de 2023 a 07 de julho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola – Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 167/2023 
 
Concede Férias ao servidor BRUNO AUGUSTO SILVÉRIO, e da outras providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO AUGUSTO SILVÉRIO, matrícula nº 2444-9, 
ocupando o cargo de Secretário Municipal de Comunicação Social e Cultura, Lotado 
na Secretaria Municipal de Comunicação Social e Cultura, 15 (quinze) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo (2022/2022) a partir de 24/04/2023 a 08/05/2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 168/2023 
 
Concede Férias ao servidor CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS, e da 
outras providências. 
 
A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 02/2010, de 12 de abril de 
2010(Estatuto dos Servidores Públicos). 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº 2091-5, ocupando o cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Administração, 15(quinze) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo (2021/2022), a partir de 08 de maio de 2023 a 22 de 
maio de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
 
Pérola – Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita 
 

___________________________________________________________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 084/2023 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO, a realização do PSS – Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo 
Edital nº 001/2021, e seus anexos, Homologado pelo Edital nº 004/2021. 
 
CONSIDERANDO, o Ofício nº 74/2023 da Secretaria Municipal de Saúde, do 
Municipio de Pérola, Estado do Paraná.  
 
CONSIDERANDO, o Ofício nº 50/2023 e Oficio nº 119/2022, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, do Município de Pérola, Estado do Paraná. 
 
RESOLVE:  
 
Convocar os candidatos(as) aprovados(as), abaixo nominados(as), para entrega 
dos documentos comprobatórios que foram descritos no ato da inscrição, em 
atendimento ao item 8 – DA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, do PSS – Processo 
Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital nº001/2021, homologado pelo Edital 
nº004/2021, e a Relação de Documentos abaixo descritos, até as 17h00m do dia 
20/04/2023, no Departamento de Recursos Humanos. 
 
O candidato convocado para ocupar a vaga temporária, terá 24(vinte e quatro) 
horas, para manifestar interesse, caso contrário, o Município reserva-se no direito 
de encaminha-lo para o final da lista e convocar o próximo candidato. 
 
O candidato que não tiver interesse ou possua alguma objeção em assumir o cargo 
assim que convocado deverá entrar em contato através do e-mail 
spperola@gmail.com, solicitando seu deslocado para o final da lista, que obedecerá 
a mais uma convocação respeitando a ordem de classificação. Caso esta segunda 
convocação não seja atendida pelo candidato, este será automaticamente 
desclassificado do certame. 
 

Cargo: 
Professor de Educação 
Infantil   

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação do 
Candidato 

7 
Patricia Pereira de Amorim 
Ferreira 

06/05/1988 50.00 

 
 

Cargo: Professor de Educação Física 
  

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação do 
Candidato 

2 Fernanda Rotta dos Santos 18/06/1996 50.50 

 

Cargo: Técnico de Enfermagem 
  

http://www.perola.pr.gov.br/
mailto:spperola@gmail.com


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação do 
Candidato 

7 Elizanete Morelli Vital 13/02/1974 50.00 

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA SIMPLES) ACOMPANHADO DOS ORIGINAIS: 
 
01 - Carteira de Identidade (RG); 
02 - Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
03 - Carteira de Trabalho e Número do PIS - (CTPS - folha de identificação frente e 
verso); 
04 - Comprovante de abertura de conta no Banco Itaú, contendo o número da 
agência e conta; 
05 - Comprovante de endereço atualizado (últimos 60 dias contados da 
convocação); 
06 - Título de Eleitor e comprovante da última votação ou Certidão de Quitação 
Eleitoral; 
07 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
08 - Certificado de Reservista; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, com número do CPF; 
10-Declaração emitida pelo próprio candidato de que não foi demitido ou 

exonerado do serviço Público Federal, Estadual, Distrital ou Municipal em 
consequência de aplicação de pena disciplinar após sindicância, nos últimos 
2 (dois) anos, contados de forma retroativa a partir da data da Contratação, 
e de que não perdeu o cargo em razão de ordem judicial transitada em 
julgamento a ser julgado a ser cumprida ou em cumprimento; 

11-Declaração emitida pelo próprio candidato de que não está recebendo 
proventos de aposentadoria de Cargo Público, e/ou Cargo de Função Pública 
ressalvada os Cargos Públicos acumuláveis na atividade, previstos na 
Constituição Federal; 

12-Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual-(Fórum), e Justiça Federal-(www.jfpr.jus.br), onde o candidato 
residiu nos últimos 05 (cinco) anos; 

13-Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio. 
14-Registro no Órgão de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade, 
quando for requisito do cargo; 
15-Certidão de Condutor expedida pelo CIRETRAN onde o candidato possui seu 
prontuário da CNH, Curso para condução de veículo de transporte coletivo de 
passageiros, de escolares e de emergência, Ensino Fundamental Completo e 
Carteira Nacional de Habilitação, Categoria D ou E, (Exigido para o cargo de 
Motorista); 
16-Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade exigida para requisito do 
cargo; 
17-01(uma) foto 3x4 recente. 
 
Pérola - Paraná, 06 de abril de 2023. 
 
VALDETE CUNHA 
Prefeita Municipal 
 

___________________________________________________________________ 

 

EDITAL Nº 083/2023 
 
RECLASSIFICAÇÃO DOS CONVOCADOS ATRAVÉS DO EDITAL – Nº 082/2023. 
 

PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº001/2021. 

 

Cargo: FONOAUDIÓLOGO    
Classificação Nome Data de 

Nascimento 
Pontuação 
do 
Candidato  

1 
RENATA DO COUTO DA 
SILVA - (contratada) 

31/12/1984 51.00 
 

2 
ARIADINI ANDRESSA 
MELISINAS CITRON (Final 
lista) 

12/05/1995 50.00 

 

3 
REGIANE LARISSA 
CORTONEZI DO CARMO - 
(Final lista 2ª chamada) 

06/08/1993 75.00 

 

4 
ANDRESSA ALCAIDE 
DOMINGOS DA SILVA - 
Final lista 2ª chamada) 

25/03/1992 64.50 

 

5 
ISABELA CAROLINE 
CARDOSO DIAS ESTEVES - 
(Final lista 2ª chamada) 

09/12/1994 50.50 

 

6 
MARIANA JUNKES 
VILVERT (Final lista 2ª 
chamada) 

14/08/1997 50.50 

 

7 
LAUDICEIA BARBOSA DE 
LIRA - (Final lista 2ª 
chamada) 

24/05/1978 50.00 

 

8 
GLAUCIELE DE OLIVEIRA 
VALDEZ FURLANETO - 
(Exonerada) 

31/07/1981 60.50 

 
  

   
Cargo: MOTORISTA    
Classificação Nome Data de 

Nascimento 
Pontuação 
do 
Candidato  

1 
RUBENS BIANCATTO - 
(contratado) 

06/03/1958 80.00 
 

2 
VALDOMIRO PEREIRA DA 
SILVA - (contratado) 

01/03/1967 80.00 
 

3 
MAURO NICOLAU DOS 
SANTOS - (contratado) 

21/11/1973 76.00 
 

4 
ANDRE DO NASCIMENTO 
ARANHA - (contratado) 

12/10/1991 71.00 
 

5 
ROBSON POLOTO DA 
SILVA - (contratado) 

04/05/1983 70.00 
 

6 
FABIANO GAZANI 
CAMPOS - (contratado) 

18/12/1983 70.00 
 

7 
VALDEIR BISPO DOS 
SANTOS - (contratado) 

04/10/1985 70.00 
 

8 MARCIO ROGERIO A ALVES 08/12/1985 70.00  

9 
DOUGLAS DE MOURA 
CANTON - (reclassificado) 

09/10/1988 70.00  
 

10 
THIAGO PEREIRA DE 
AGUIAR 

21/02/1992 70.00 
 

11 
DIONE NEWTON PEREIRA 
DE SOUZA 

11/03/1993 70.00 
 

12 VALDIR ZAFALON JUNIOR 09/12/1994 70.00  

13 
WELINGTON PORCELA DE 
OLIVEIRA 

26/02/1997 70.00 
 

14 
FERNANDA DE FATIMA 
PIZZOLIO DE OLIVEIRA 

12/05/1997 70.00 
 

15 
NATALIA APARECIDA 
BARBOSA DA SILVA 

21/12/2000 70.00 
 

16 
FABIO GONÇALVES DA 
SILVA 

30/06/1985 68.00 
 

17 CLAUDENIR DE ALMEIDA 14/05/1959 66.50  

18 
ABRAO GUEDES DE 
FIGUEIREDO 

24/09/1956 61.00 
 

19 
MARCOS PEREIRA DA 
SILVA 

16/11/1994 61.00 
 

20 
EDILSON GONÇALVES 
MENDES 

08/05/1969 60.00 
 

21 EDSON APARECIDO NERI 27/04/1973 60.00  

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

22 
SERGIO DA SILVA 
GRACIANO 

09/03/1974 60.00 
 

23 
ANGELO MARCIO PANTA 
DA SILVA 

01/11/1977 60.00 
 

24 
EVERTON GOMES DOS 
SANTOS 

14/07/1981 60.00 
 

25 
LUCAS SANTOS DE PAULA 
GOUVEA 

09/05/1995 60.00 
 

26 
BRUNO CESAR ANGELO 
DOS SANTOS 

31/01/2000 60.00 
 

27 
JAIRO VIEIRA RIBEIRO- 
(final de lista). 

01/02/1977 86.00 
 

28 
WELINGTON SANTOS DO 
CARMO - (Final Lista) 

29/06/1979 80.00 
 

29 
RUBENS DA SILVA - (Final 
Lista) 

14/02/1971 79.00 
 

30 
BENICIO MARTINS RAMOS 
- (Final Lista) 

27/10/1969 77.00 
 

31 
PAULO LUIZ DE ANDRADE 
- (Final Lista) 

06/06/1984 80.00 
 

32 
LEANDRO RICARDO - 
(Final Lista) 

13/01/1986 80.00 
 

33 
HENRIQUE VITAL 
FERREIRA - (Final Lista) 

22/10/1987 75.50 
 

34 

WELLINGSON LEONARDO 
AZEVEDO TIZOLIN - (Final 
Lista) 

01/10/1990 75.50 

 

35 
JEAN MICHEL COUTINHO - 
(Final Lista) 

03/09/1977 74.00 
 

36 
FABIO PINHEIRO DE 
ANDRADE - (Final Lista) 

06/11/1983 74.00 
 

37 
JOAO PAULO MANGINI - 
(Final Lista) 

22/03/1990 73.00 
 

38 
THIAGO REIS DE PAULA - 
(Final Lista) 

02/01/1997 73.00 
 

39 

JUNIOR ROGERIO 
ASTOLAS CAETANO - (Final 
Lista) 

20/09/1999 72.00 

 

40 
HIGOR DA SILVA 
ARRIGONI - (Final Lista) 

31/10/2001 72.00 
 

41 
MURILO MODENESE 
BARTELOCHI - (Final Lista) 

17/05/1988 71.50 
 

42 

LUIZ ALEXANDRE 
DAVANZO RANGEL - (Final 
Lista) 

27/07/1995 71.50 

 

43 
SIDNEI BARBIERI DUENHA 
- (Final Lista) 

06/10/1979 71.00 
 

44 

FERNANDO APARECIDO 
DE SOUZA PIRES - (Final 
Lista) 

29/01/1988 71.00 

 

45 
JULIANO CORTONEZI 
GOMES - (Final Lista) 

18/04/1980 70.50 
 

46 
MARCELO DA SILVA 
SANTOS - (Final Lista) 

11/03/1986 71.00 
 

47 
WILLIAN GASPAR FANECO 
- (Final Lista) 

27/09/1991 71.00 
 

48 
KALIL FELIX DA SILVA - 
(Final Lista) 

14/11/1981 70.50 
 

49 
ROBERTO BERTOCO CRUZ 
- (Final Lista) 

01/04/1989 70.50 
 

50 
ROQUE COELHO DE 
OLIVEIRA - (Final Lista) 

16/08/1961 70.00 
 

51 
JOSE FELICIANO DA SILVA - 
(Final Lista) 

16/05/1964 70.00 
 

52 
DIVANILTON XAVIER DA 
SILVA - (Final Lista) 

24/06/1970 70.00 
 

53 
VALDENIR RIBEIRO - (Final 
Lista) 

05/11/1974 70.00 
 

54 
JODNEY DARIO PERON - 
(Final Lista) 

28/07/1975 70.00 
 

55 
JOSUE CANDELLORIO DA 
SILVA - (Final Lista) 

02/10/1978 70.00 
 

56 
HELITON TONIATO 
CARVALHO - (Final Lista) 

31/03/1981 70.00 
 

57 
VALDINEI CORREA 
CAROLINA - (Final Lista) 

22/11/1981 70.00 
 

58 
ROSELI ARNALDO DE 
ALENCAR - (Final Lista) 

27/05/1983 70.00 
 

59 
ALEX STANISCHESK (Final 
Lista) 

01/05/1985 70.00 
 

60 

APARECIDO ADAUTO 
PINHEIRO -
(desclassificado segunda 
chamada) 

01/04/1966 80.00 

 

61 

RODRIGO VIEIRA 
MACHADO - 
(desclassificado segunda 
chamada) 

19/01/1987 76.00 

 

62 

JORGE ZARDI FILHO - 
(desclassificado segunda 
chamada) 

06/10/1982 73.00 

 

 
 

   
Cargo: PROFESSOR DE ARTES    
Classificação Nome Data de 

Nascimento 
Pontuação 
do 
Candidato  

1 
IGOR DODO FERMINO - 
(contratado) 

06/02/1996 71.50 
 

2 

KETLEN FRANCISLAINE 
ELIAS DA SILVA - (Final 
Lista) 

21/07/1991 74.00 

 

3 
SUELEN SILVEIRA 
ZAMPARONI - (Final Lista) 

04/02/1993 72.00 
 

4 
GISELY CRISTINA BATISTA 
- (Final Lista) 

25/07/1980 71.00 
 

5 
DEBORA DAYANE DOS 
ANJOS - (Final Lista) 

21/12/1993 70.00 
 

6 

MARTA FERREIRA 
GOUVEA MELISINAS - 
(Final Lista) 

12/04/1971 64.50 

 

7 
GRALCIA LAVERDE - (Final 
Lista) 

11/03/1989 60.00 
 

8 
FRANCINI MARROQUIO 
BRAGA - (Final Lista) 

18/09/1998 52.00 
 

9 
ROBERTA COSTA DE 
SOUZA - (Fina Lista) 

24/12/1994 50.50 
 

10 
SANDRA REGINA BUDIA 
CAETANO - (Final Lista) 

15/10/1972 50.00 
 

11 
TAMILI DE FRANÇA PIRES - 
(Final Lista) 

03/06/1997 50.00 
 

 
 

   

Cargo: 
PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA    

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 
CLEBER APARECIDO DA 
SILVA - (Contratado). 

10/10/1985 80.00 
 

2 
FERNANDA ROTTA DOS 
SANTOS - (CONVOCADA) 

18/06/1996 50.50 
 

3 ARIELE MARTINS 12/04/1998 50.50  

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

4 JOSE WALTER MACIEL 31/03/1964 50.00  

5 
CLAUDEMAR BRANDÃO DE 
OLIVEIRA 

01/04/1981 50.00 
 

6 
MARCOS ROGERIO 
FRAGUAS PIROTA 

03/03/1982 50.00 
 

7 
NAIARA DE OLIVEIRA 
DUENHA 

15/08/1995 50.00 
 

8 LUCAS CRUZ VENANCIO 06/06/1996 50.00  

9 
CAYO AUGUSTO 
SERVELHERE RIBEIRO 

25/09/1999 50.00 
 

10 
RENATO RODRIGUES DE 
SOUZA -(Final Lista) 

01/12/1984 80.00 
 

11 
JOHNES MATIAS DOS 
SANTOS - (Final Lista) 

06/01/1994 73.00 
 

12 
KAROLINE DE LIMA 
SANTOS - (Final Lista) 16/12/1996 72.50  

13 
FELIX CORBACHO RIBEIRO 
JUNIOR - (Final Lista) 

09/12/1988 70.00 
 

14 
DANIELA FERMINO 
MARTINS - (Final Lista) 

25/05/1990 70.00 
 

15 

LUIZ GUILHERME 
PACHECO DOS SANTOS 
(Final Lista) 

17/05/1995 70.00 

 
16 EDSON LANZA (Final Lista) 14/03/1974 65.00  

17 
ADRIANA JACIRA DOS 
PRAZERES (Final Lista) 

19/11/1972 62.00 
 

18 
MARCIO HENRIQUE DA 
SILVA (Final Lista) 

07/03/1994 61.50 
 

19 
ALAN CARLOS ROCHA 
(CONVOCADO) 

12/06/1987 58.50 
 

20 

FRANCIELE CRISTINA DE 
ARAÚJO SOUZA 
(CONVOCADO) 

29/05/1990 58.50 

 

21 
LEANDRO DA SILVA 
PITONDO (CONVOCADO) 

02/01/1987 52.00 
 

22 
ALEXANDRE FREIRE DE 
ALMEIDA - (Exonerado) 

05/02/1980 79.00 
 

 
   

 

Cargo: 
PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
40HORAS    

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 
THAIS CAMARGO DE 
OLIVEIRA - (contratada) 

09/11/1997 94.00 
 

2 
THAYNE HORWAT 
CARVALHO - (contratada) 

20/05/1997 91.50 
 

3 
ANGELA MARIA SATIN 
MAESTRO - (contratada) 

01/06/1965 91.00 
 

4 

CARLA GIGLIOLI 
KRAIEWSKI DE FREITAS - 
(contratada) 

08/04/1983 91.00 

 

5 
ANDREIA LILIAN BARONI 
BIZARRI - (contratada) 

17/07/1980 90.50 
 

6 

MARTA FERREIRA 
GOUVEA MELISINAS - 
(contratada) 

12/04/1971 74.50 

 

7 

PATRICIA PEREIRA DE 
AMORIM FERREIRA - 
(CONVOCADA) 

06/05/1988 72.00 

 

8 
FLAVIA DERMONDES DA 
SILVA 

12/06/1997 72.00 
 

9 JESSICA FABRAO LODI 04/10/1997 72.00  

10 
ALINE FERNANDA 
MENEZES DA SILVA 

29/06/1994 71.50 
 

11 
ANA PAULA COSTA 
RODRIGUES BUTARELLO 

24/08/1986 71.00 
 

12 
CINTIA TROSZCZANCZUK 
DOS SANTOS 

13/09/1994 71.00 
 

13 
RUTTE FABIANE TENORIO 
FERREIRA 

18/04/1999 71.00 
 

14 
BRUNA DA SILVA 
MENDONÇA 

13/01/2000 71.00 
 

15 BARBARA PEREIRA PALOTA 26/04/2000 71.00  

16 
LETICIA GUEDES PEREIRA 
SAMPAIO 

20/04/1988 70.50 
 

17 IVAN BARROS 09/11/1995 70.50  

18 
LUDEMILA REGINA 
PICCIRILO 

24/11/1980 70.00 
 

19 
SOLANGE DA SILVA 
PEREIRA 

28/11/1983 70.00 
 

20 GRALCIA LAVERDE 11/03/1989 70.00  
21 DEBORA RAITZ SILVA 28/07/1992 70.00  

22 

GISLAINE DA SILVA 
BORGHI RODRIGUES 
(reclassificada) 

25/09/1994 70.00 

 

23 
ANA CAROLINA PEREIRA 
DA CUNHA GASPARETI 

05/10/1995 70.00 
 

24 
ANDREIA AMORIM 
ZARELLI 

01/04/1997 70.00 
 

25 
GABRIELA DONDA 
MENEGHETI 

07/08/1997 70.00 
 

26 
ANDREINA CRISTINA 
EZIQUIEL 

13/12/2000 70.00 
 

27 MARINA RAMIRES COSTA 05/02/1987 54.50  

28 
VERA LUCIA DO AMARAL 
CORDEIRO DEZEN 

16/08/1971 54.00 
 

29 
KEILLA MARA RODRIGUES 
DA SILVA 

30/12/1998 52.50 
 

30 
RAQUEL JULIAO DE 
ALMEIDA RODRIGUES 

14/10/1992 52.00 
 

31 VANESSA SOUZA BARBOSA 20/01/1996 52.00  

32 
JULIANA EVANGELISTA 
MARTINS 

14/10/1997 52.00 
 

33 GLEICIANE OLIVEIRA RASO 17/11/1997 52.00  

34 
JULLYENE DE ALMEIDA 
JANA 

27/06/1999 52.00 
 

35 
MARIA LETICIA DE SOUSA 
BARALDI 

19/10/1999 52.00 
 

36 
ITAMAR LUIZ PEREIRA 
JUNIOR 

23/03/1994 51.50 
 

37 
ADRIELE DE ALMEIDA 
HERNANDES 

13/12/1999 51.50 
 

38 FABIANA DIAS DE ALMEIDA 05/11/2000 51.50  

39 
JULIANA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

23/04/2001 51.50 
 

40 
VITORIA LOPES DOS 
PRAZERES 

31/07/2001 51.50 
 

41 
ARIELE DOS SANTOS 
SOARES 

04/07/1994 51.00 
 

42 NAIELE BARBOSA CALORY 29/12/1994 51.00  
43 KEMILY DE SOUZA SOSAI 14/03/2003 51.00  

44 
DANIELLY BALEEIRO DA 
SILVA 

26/06/2003 51.00 
 

45 
EMILY BEATRIZ DA COSTA 
SILVA 

28/06/2003 51.00 
 

46 
ELIANE LOPES MELO 
RICARDO 

18/04/1984 50.50 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 10  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

47 DEBORA FESTA ROSA 21/07/1984 50.50  
48 LUANA MARIA ZIROLDO 17/04/1997 50.50  
49 THAIS DA SILVA RIBEIRO 14/07/1998 50.50  

50 
LAYLA CRISTINA MACIEL 
BERNAL 

31/08/2001 50.50 
 

51 
MICHELE REIZNER 
SCHIRRMANN 

19/12/2001 50.50 
 

52 
JOELMA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA 

07/11/1972 50.00 
 

53 
VALERIA SOARES DE 
OLIVEIRA LACERDA 

14/05/1979 50.00 
 

54 DENISE DE LIMA SANTOS 28/08/1979 50.00  

55 
CRISTIANE MARIA 
GONÇALVES DA SILVA 

25/03/1980 50.00 
 

56 
EDMEIA APARECIDA 
ORRUTIA DE SOUZA 

09/08/1980 50.00 
 

57 
VIVIAN FERNANDES 
ROCHA SILVA 

11/09/1980 50.00 
 

58 
FERNANDA DOS SANTOS 
FERNANDES OLIANI 

02/01/1982 50.00 
 

59 
SOLAINE REBERTE 
CAPIOTTO 

25/05/1982 50.00 
 

60 
LETICIA GONÇALVES 
HORTA 

04/04/1984 50.00 
 

61 
ANA PAULA DA SILVA 
BRITO 

14/01/1985 50.00 
 

62 
ANA MARIA PINGUELLO 
MARIANO MAROSTICA 

17/07/1985 50.00 
 

63 ANSELMA PATRICIA SOUZA 23/08/1985 50.00  

64 

SELMA APARECIDA 
MACHADO PROENÇO - 
(reclassificada) 

05/11/1985 50.00 

 

65 
CASSIA TALITA MOREIRA 
TOMAZ 

14/10/1986 50.00 
 

66 
PAULA APARECIDA 
SANTOS RISSATO 

28/10/1987 50.00 
 

67 
JOSILAINE CLAUDIANO 
TERUEL 

19/10/1988 50.00 
 

68 
DEIZE REGINA VIGO 
CRIVELARO 

22/03/1989 50.00 
 

69 
ANGELICA CRISTINA 
MEDEIROS MILANI 

30/03/1990 50.00 
 

70 
ANDREIA DA SILVA 
ZAMPERONI 

28/04/1990 50.00 
 

71 JAQUELINE DESTRO 24/05/1990 50.00  

72 
ELLEN ANDRESSA 
ZACARIAS DE SOUZA 

26/08/1991 50.00 
 

73 
ALAN JUNIO DA SILVA 
ALVES BOVE 

05/12/1991 50.00 
 

74 PATRICIA GIMENES LONGO 30/10/1992 50.00  

75 
JESSICA CRISTIANE 
FIGUEIREDO FAVERO 

10/01/1993 50.00 
 

76 ANDREIA PAULA DE SOUZA 25/01/1994 50.00  

77 
JACKELINE SIMÃO DOS 
SANTOS 

01/10/1994 50.00 
 

78 
BRUNA SUELEN TELVA DE 
OLIVEIRA 

29/09/1995 50.00 
 

79 
AMARILLIS ELLEN DE 
AZEVEDO MARTINS 

23/02/1996 50.00 
 

80 
SILVIANE MARTINS 
RODRIGUES 

03/06/1996 50.00 
 

81 
THAIS FURTADO ALVES 
GONÇALVES 

12/07/1996 50.00 
 

82 
FRANCIELE RODRIGUES 
ROSSETTO 

08/04/1997 50.00 
 

83 TÂMILI DE FRANÇA PIRES 03/06/1997 50.00  

84 
MAYARA RIBEIRO DA SILVA 
CORTONEZ 

12/08/1997 50.00 
 

85 
RAIANE CRISTINA ZANON 
DA SILVA 

22/08/1997 50.00 
 

86 
LAIS APARECIDA DAS 
GRAÇAS 

16/02/1998 50.00 
 

87 LETICIA STEFANE BACHIN 30/01/1999 50.00  
88 ANA PAULA PRADO SILVA 14/02/1999 50.00  

89 
IRIS NADIA DE ABEU 
EMERIQUE 

02/05/1999 50.00 
 

90 
AMANDA LORENA DE 
ALMEIDA 

30/05/1999 50.00 
 

91 RAFAELA BATISTA PALHÃO 12/06/1999 50.00  

92 
VITÓRIA MARIA OLIVA 
SILVA 

15/06/1999 50.00 
 

93 
YASMIN VOLPE 
BERNARDELLI 

17/08/1999 50.00 
 

94 
POLLYANA BOTELHO 
JORGE 

06/04/2000 50.00 
 

95 NUBIA BATISTA DE SOUSA 28/09/2000 50.00  

96 
ELOISA RODRIGUES ALVES 
DE OLIVEIRA 

06/08/2001 50.00 
 

97 
ALESSANDRA COSTA DOS 
SANTOS 

05/10/2001 50.00 
 

98 
ALINE GRAZIELE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA 

05/04/2002 50.00 
 

99 
MARIA VITORIA DOS 
SANTOS 

01/05/2002 50.00 
 

100 
HELOISA DE ALMEIDA 
RIGOTTO 

17/03/2003 50.00 
 

101 
NICOLLY GABRIELA GARCIA 
LISSONI 

24/05/2003 50.00 
 

102 BEATRIZ PACIFICO FILITE 14/08/2003 50.00  

103 
LETICIA RAIANE DE AGUIAR 
PIRES 

16/08/2003 50.00 
 

104 
GISELY CRISTINA BATISTA 
- (Final Lista) 

25/07/1980 100.00 
 

105 
LETICIA CRISTINA FRANÇA 
- (Final Lista) 

17/01/1989 100.00 
 

106 
DELI LEMOS DOS SANTOS -
(Final Lista) 

19/09/1973 99.50 
 

107 

JESIELY TEIXEIRA ALVES 
DA SILVA SAPUCAIA - 
(Final Lista) 

29/06/1994 93.50 

 

108 
KAMILA BARRETO DE 
OLIVEIRA - (Final Lista) 

06/12/1995 92.50 
 

109 

ANA CLAUDIA DA SILVA 
CARDOSO POIARES - (Final 
Lista) 

17/09/1992 92.00 

 

110 
SILVANA PACHECO 
MICHALCZUK - (Final Lista) 

29/07/1973 91.50 
 

111 
IGOR DODO FERMINO - 
(Final Lista) 

06/02/1996 91.50 
 

112 

SOLANGE PEREIRA 
RIBEIRO BERNAL - (Final 
Lista) 

19/02/1985 91.00 

 

113 
GISELI DE OLIVEIRA DA 
SILVA - (Final Lista) 

03/05/1991 91.00 
 

114 
GISELE DA SILVA 
CARVALHO - (Final Lista) 

29/10/1981 90.50 
 

115 
CLAUDEMAR BRANDAO 
DE OLIVEIRA - (Final Lista) 

01/04/1981 90.00 
 

116 
MARIA LUIZA GILIO FERLA 
- (Final Lista) 

19/11/1987 90.00 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 11  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

117 
CIBELE DA CUNHA - (Fina 
Lista) 

30/11/1989 90.00 
 

118 

JESSICA PAULA 
MAROCHIO BONIN - (Final 
Lista) 

12/11/1990 90.00 

 

119 
GLORIAPARECIDA LIMONI 
FARIAS - (Final Lista) 

14/07/1991 90.00 
 

120 

KETLEN FRANCISLAINE 
ELIAS DA SILVA - (Final 
Lista) 

21/07/1991 90.00 

 

121 
JOICE ALINE DOS SANTOS 
(Final Lista) 

14/12/1991 90.00 
 

122 
SUELEN SILVEIRA 
ZAMPARONI (Final Lista) 

04/02/1993 90.00 
 

123 
DEBORA DAYANE DOS 
ANJOS (Final Lista) 

21/12/1993 90.00 
 

124 
ROBERTA COSTA DE 
SOUZA (Final Lista) 

24/12/1994 90.00 
 

125 
FERNANDA CARVALHO DA 
SILVA (Final Lista) 

22/05/1995 90.00 
 

126 
LUANA BRUNA AZEVEDO 
(Final Lista) 

16/08/1988 80.00 
 

127 
SUZANA MARIA VITI - 
(Final Lista) 

04/03/1981 79.00 
 

128 

EUVILHEIDE MAXIMO 
PEREIRA DA SILVA - (Final 
Lista) 

27/09/1993 75.00 

 

129 
BEATRIZ MARIA SALESSE - 
(Final Lista) 

18/03/1993 73.50 
 

130 
TAIS TRISTAO CAMARGO - 
(Final Lista) 

13/02/1992 73.00 
 

131 
TAYLINE MACIEL BERNAL - 
(Final Lista) 

27/01/0995 72.00 
 

 
   

 

Cargo: 
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - 
20HORAS    

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 
DELI LEMOS DOS SANTOS - 
(contratado) 19/09/1973 99.50  

2 
GRACIELE SILVESTRE DOS 
SANTOS - (Contratada) 22/10/1977 97.50  

3 

SILVANA PACHECO 
MICHALCZUK - 
(contratada) 29/071973 91.50  

4 
FERNANDA CARVALHO DA 
SILVA - (contratada) 

22/05/1995 90.00 
 

5 

ALINE FERNANDA 
MENEZES DA SILVA - 
(contratada) 

29/06/1994 71.50 

 

6 
CLAUDIA CASAGRANDE 
TRINK - (contratada) 

08/02/1982 70.00 
 

7 
DEBORA RAITZ SILVA - 
(contratada) 

28/07/1992 70.00 
 

8 

ANA CAROLINA PEREIRA 
DA CUNHA GASPARETI - 
(contratada) 

05/10/1995 70.00 

 

9 
ANDREINA CRISTINA 
EZIQUIEL - (contratada) 

13/12/2000 70.00 
 

10 
MARINA RAMIRES COSTA 
- (contratada) 

05/02/1987 54.50 
 

11 
SANDRA REGINA BUDIA 
CAETANO - (contratada) 

15/10/1972 53.00 
 

12 

LUIS HENRIQUE 
APOLINARIO - 
(contratado) 

09/02/2000 51.00 

 
13 KEMILY DE SOUZA SOSAI 14/03/2003 51.00  

14 
DANIELLY BALEEIRO DA 
SILVA 

26/06/2003 51.00 
 

15 
EMILY BEATRIZ DA COSTA 
SILVA 

28/06/2003 51.00 
 

16 DEBORA FESTA ROSA 21/07/1984 50.50  

17 
AMARILLIS ELLEN DE 
AZEVEDO MARTINS 

23/02/1996 50.50 
 

18 THAIS DA SILVA RIBEIRO 14/07/1998 50.50  

19 
LAYLA CRISTINA MACIEL 
BERNAL 

31/08/2001 50.50 
 

20 SHIRLEI RAMOS LUZ 18/12/1971 50.00  

21 
SIVANILDE APARECIDA 
RIGOTTO - (reclassificada) 

03/07/1974 50.00 
 

22 ALZIRA TOLIN REIS 12/07/1976 50.00  

23 
VALERIA SOARES DE 
OLIVEIRA LACERDA 

14/05/1979 50.00 
 

24 DENISE DE LIMA SANTOS 28/08/1979 50.00  

25 
CRISTIANE MARIA 
GONÇALVES DA SILVA 

25/03/1980 50.00 
 

26 
EDMEIA APARECIDA 
ORRUTIA DE SOUZA 

09/08/1980 50.00 
 

27 
LUDEMILA REGINA 
PICCIRILO 

24/11/1980 50.00 
 

28 
CINTHIA REGINA TONETE 
LORENCETO 

30/09/1981 50.00 
 

29 
EDIVALDO FACIN DE 
ALMEIDA 

28/11/1981 50.00 
 

30 
JUCILENE CANDELLORIO 
DA SILVA 

27/01/1982 50.00 
 

31 
LETICIA GONÇALVES 
HORTA 

04/04/1984 50.00 
 

32 
ELIANE LOPES MELO 
RICARDO 

18/04/1984 50.00 
 

33 
RUBIA MARIA GASPAROTO 
DA SILVA 

16/05/1985 50.00 
 

34 
ANA MARIA PINGUELLO 
MARIANO MAROSTICA 

17/07/1985 50.00 
 

35 ALINE PAGANELLI PEREIRA 31/05/1987 50.00  
36 MARIA LUIZA GILIO FERLA 19/11/1987 50.00  

37 
ANGELICA CRISTINA 
MEDEIROS MILANI 

30/03/1990 50.00 
 

38 
ANDREIA DA SILVA 
ZAMPERONI 

28/04/1990 50.00 
 

39 JAQUELINE DESTRO 24/05/1990 50.00  

40 
KETLEN FRANCISLAINE 
ELIAS DA SILVA 

21/07/1991 50.00 
 

41 
ELLEN ANDRESSA 
ZACARIAS DE SOUZA 

26/08/1991 50.00 
 

42 
ALAN JUNIO DA SILVA 
ALVES BOVE 

05/12/1991 50.00 
 

43 
JESSICA GILIO PEREIRA DA 
SILVA 

15/04/1992 50.00 
 

44 PAMELA BRUNA RAMOS 09/07/1992 50.00  

45 
JOSEANE DA SILVA 
AQUINO LIMA 

06/09/1992 50.00 
 

46 ANDREIA PAULA DE SOUZA 25/01/1994 50.00  
47 AMANDA GOMES DA SILVA 26/04/1994 50.00  

48 
JESIELY TEIXEIRA ALVES DA 
SILVA SAPUCAIA 

29/06/1994 50.00 
 

49 
REGINALDO DE ABREU 
EMERIQUE VOLPATO 

07/08/1994 50.00 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 12  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

50 
JACKELINE SIMAO DOS 
SANTOS 

01/10/1994 50.00 
 

51 
KAMILA BARRETO DE 
OLIVEIRA 

06/12/1995 50.00 
 

52 VANESSA SOUZA BARBOSA 20/01/1996 50.00  

53 
SILVIANE MARTINS 
RODRIGUES 

03/06/1996 50.00 
 

54 
FRANCIELE RODRIGUES 
ROSSETTO 

08/04/1997 50.00 
 

55 TAMILI DE FRANÇA PIRES 03/06/1997 50.00  

56 
MAYARA RIBEIRO DA SILVA 
CORTONEZ 

12/08/1997 50.00 
 

57 
LAIS APARECIDA DAS 
GRAÇAS 

16/02/1998 50.00 
 

58 
KEILLA MARA RODRIGUES 
DA SILVA 

30/12/1998 50.00 
 

59 ANA PAULA PRADO SILVA 14/02/1999 50.00  

60 
AMANDA LORENA DE 
ALMEIDA 

30/05/1999 50.00 
 

61 
VITORIA MARIA OLIVA 
SILVA 

15/06/1999 50.00 
 

62 NUBIA BATISTA DE SOUSA 28/09/2000 50.00  

63 
MARIA CLARA DARI 
GOMES 

21/10/2000 50.00 
 

64 
CAIO VINICIUS SILVA 
BICUDO 

21/02/2002 50.00 
 

65 
ALINE GRAZIELE ALMEIDA 
DE OLIVEIRA 

05/04/2002 50.00 
 

66 
MARIA VITORIA DOS 
SANTOS 

01/05/2002 50.00 
 

67 ALANA COSTA ARAUJO 27/03/2003 50.00  

68 
NICOLLY GABRIELA GARCIA 
LISSONI 

24/05/2003 50.00 
 

69 
GISELY CRISTINA BATISTA 
- (Final Lista) 25/07/1980 100.00  

70 
LETICIA CRISTINA FRANÇA 
- (Final Lista) 17/01/1989 100.00  

71 
DULCIELE MARTINELLI 
AUGUSTO - (Final Lista) 18/05/1992 96.50  

72 

CRISTIANE TAVARES DA 
SILVA FERREIRA  - (Final 
Lista) 05/02/1983 95.50  

73 
THAIS CAMARGO DE 
OLIVEIRA - (Final Lista) 09/11/1997 94.00  

74 

ANA CLAUDIA DA SILVA 
CARDOSO POIARES - (Final 
Lista) 17/09/1992 92.00  

75 
RAFAELA JULIAO DE 
ALMEIDA - (Final Lista) 14/10/1992 91.50  

76 
ANGELA MARIA SATIN 
MAESTRO - (Final Lista) 01/06/1965 91.00  

77 

CARLA GIGLIOLI 
KRAIEWSKI DE FREITAS - 
(Final Lista) 

08/04/1983 91.00 

 

78 

SOLANGE PEREIRA 
RIBEIRO BERNAL - (Final 
Lista) 

19/02/1985 91.00 

 

79 
ANDREIA LILIAN BARONI 
BIZARRI - (Final Lista) 

17/07/1980 90.50 
 

80 
GISELE DA SILVA 
CARVALHO -  (Final Lista) 

29/10/1981 90.50 
 

81 
BRUNO SERGIO ROCHA 
PEIXOTO - (Final Lista) 

01/05/1993 90.50 
 

82 
POLIANA DE SOUZA 
PERROUD - (Final Lista) 

15/11/1995 90.50 
 

83 
CLAUDEMAR BRANDÃO 
DE OLIVEIRA - (Final Lista) 

01/04/1981 90.00 
 

84 
CIBELE DA CUNHA - (Final 
Lista) 

30/11/1989 90.00 
 

85 
GLORIAPARECIDA LIMONI 
FARIAS - (Final Lista) 

14/07/1991 90.00 
 

86 
JOICE ALINE DOS SANTOS - 
(Final Lista) 

14/12/1991 90.00 
 

87 
PATRICIA GIMENES 
LONGO - (Final Lista) 

30/10/1992 90.00 
 

88 
DEBORA DAYANE DOS 
ANJOS - (Final Lista) 

21/12/1993 90.00 
 

89 
MARTA DOS SANTOS - 
(Final Lista) 

23/06/1970 80.00 
 

90 
SUZANA MARIA VITI - 
(Final Lista) 

04/03/1981 79.00 
 

91 

EUVILHEIDE MAXIMO 
PEREIRA DA SILVA - (Final 
Lista) 

27/09/1993 75.00 

 

92 
BEATRIZ MARIA SALESSE - 
(Final Lista) 

18/03/1993 73.50 
 

93 
ANA LUCIA PINGUELLO 
XAVIER - (Final Lista) 

22/06/1988 72.50 
 

94 

ROBERTA ADRIANA 
EXPEDITO DOS SANTOS - 
(Final Lista) 

04/02/1984 72.00 

 

95 
ROSEMEIRE THAÍS 
EXPEDITO - (Final Lista) 

11/09/1993 72.00 
 

96 

ALESSANDRA CHIQUETTI 
FRANCO JAMARCHI - 
(Final Lista) 

23/12/1974 71.00 

 

97 

CARLOS EDUARDO DE 
ARAUJO TORRES - (Final 
Lista) 

26/09/1993 71.00 

 

98 
CINTIA TROSZCZANCZUK 
DOS SANTOS - (Final Lista) 

13/09/1994 71.00 
 

99 
RUTTE FABIANE TENORIO 
FERREIRA - (Final Lista) 

18/04/1999 71.00 
 

100 
BARBARA PEREIRA 
PALOTA - (Final Lista) 

26/04/2000 71.00 
 

101 

PATRICIA PEREIRA DE 
AMORIM FERREIRA - 
(Final Lista) 

06/05/1988 70.50 

 

102 

APOLIANA CARVALHO DE 
OLIVEIRA RAMINELI - 
(Final Lista) 

26/12/1977 70.00 

 

103 
SOLANGE DA SILVA 
PEREIRA - (Final Lista) 

28/11/1983 70.00 
 

104 
DEIZE REGINA VIGO 
CRIVELARO - (Final Lista) 

22/03/1989 70.00 
 

105 
ANDREIA AMORIM 
ZARELLI - (Final Lista) 

01/04/1997 70.00 
 

106 
LUCAS CRUZ VENANCIO - 
(Final Lista) 

06/06/1996 55.00 
 

107 
TAYLINE MACIEL BERNAL - 
(Final Lista) 

27/01/0995 52.50 
 

108 
LUANA BICUDO SILVA - 
(Final Lista) 

23/01/2000 52.50 
 

109 
GLEICIANE OLIVEIRA RASO 
- (Final Lista) 

17/11/1997 52.00 
 

110 
MARIA LETICIA DE SOUSA 
BARALDI - (Final Lista) 

19/10/1999 52.00 
 

111 

MICHELE REIZNER 
SCHIRRMANN - (Final 
Lista) 

19/12/2001 52.00 

 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 13  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

112 

ELIANE MORAIS DE 
SIQUEIRA MULEZINI (Final 
Lista) 

11/11/1979 51.50 

 

113 
LETICIA STEFANE BACHIN 
(Final Lista) 

30/01/1999 51.50 
 

114 
FABIANA DIAS DE 
ALMEIDA (Final Lista) 

05/11/2000 51.50 
 

115 
JULIANA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS (Final Lista) 

23/04/2001 51.50 
 

116 
THAIS FURTADO ALVES 
GONÇALVES (Final Lista) 

12/07/1996 51.00 
 

117 
LUANA APARECIDA 
PEREIRA DE ALMEIDA 

29/01/2002 51.00 
 

         

Cargo 
PROFESSOR TRADUTOR E INTERPRETE DE 
LIBRAS - 20HORAS    

Classificação 

Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 
CLAUDIA MARIA CAMPOS 
SILVA MARCORI 

21/02/1973 72.00 
 

2 
MIRIAN DA SILVA PAULINO 
MONTEIRO 

17/09/1985 61.00 
 

3 IVAN BARROS 09/11/1995 60.00  
4 TAYLINE MACIEL BERNAL 27/01/0995 52.00  

5 
CAIO VINICIUS SILVA 
BICUDO 

21/02/2002 50.00 
 

6 
SIMONE NARDINO 
TANGANELLI - (Final Lista) 

24/02/1978 78.00 
 

7 
GRACIELE SILVESTRE DOS 
SANTOS  - (Exonerada) 

22/10/1977 77.50 
 

 
 

   
Cargo: PSICÓLOGO    

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 

ADRIANA CRISTINA 
MARCATO KONDO - 
(contratada) 

07/03/1990 77.50 

 

2 
ADEVIELLY RIBEIRO DE 
CASTRO 

22/01/1979 74.50 
 

3 KAMYLLA CAETANO MAIA 24/12/1995 71.50  

4 
GABRIEL HENRIQUE DA 
SILVA HONORIO 

19/11/1996 71.00 
 

5 

LUCIANE CRISTINA DE 
OLIVEIRA VILLELA - 
(RECLASSIFICADO) 

10/02/1976 67.50 

 

6 
ROSEANE DOS SANTOS 
OLIVEIRA NERI 

23/03/1989 64.00 
 

7 KARINA DA SILVA SOUZA 03/10/1987 63.00  

8 
JULIANA TEIXEIRA DOS 
SANTOS SELETE 

07/04/1985 62.00 
 

9 LUCAS DE JESUS CRUZ 14/04/1993 60.00  

10 
ALINY PEREIRA RIBEIRO 
BRANCO 

14/12/1991 59.00 
 

11 ANSELMA PATRICIA SOUZA 23/08/1985 54.50  

12 
EVELLYN CAROLINE 
WIRBOWSKY SILVA 

12/05/1995 52.50 
 

13 
ADRIELEN AMORIM 
GARCIA DE SOUZA 

07/02/1995 50.50 
 

14 
FABRICIO EMANUEL DAS 
NEVES SILVA 

20/08/1996 50.50 
 

15 
RAQUEL BALEEIRO 
MANTOVANI 

05/03/1998 50.50 
 

16 NATALIA STOFALETE 13/12/1998 50.50  

17 IZABELY BIMBATO NERI 29/01/1999 50.50  

18 
ELIANE APARECIDA 
CALHIARI 

01/01/1981 50.00 
 

19 
EDUARDA MARSCHNER 
ANDRICH 

17/03/1991 50.00 
 

20 LUCAS AWADALLAK 26/09/1991 50.00  

 
 

   

Cargo: 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM    

Classificação Nome Data de 
Nascimento 

Pontuação 
do 
Candidato  

1 

MARCOS VAGNER LIMA 
DO AMARAL - 
(contratado) 

27/09/1976 60.00 

 

2 
DAYANA HONORATO DE 
CARVALHO - (contratada) 

19/03/1986 56.00 
 

3 
ANGELA ROSA SEEHAGEN 
- (contratada) 

09/08/1979 55.00 
 

4 
ROSELY APARECIDA 
BRAGA - (contratada) 

08/12/1974 54.00 
 

5 

KARINA EDUARDA 
COELHO DE OLIVEIRA 
(contratada) 

03/01/2002 50.50 

 

6 
NATHIELE GASS 
BERGAMO - (contratada) 

22/01/2002 50.50 
 

7 
ELIZANETI MORELLI VITAL 
- (CONVOCADA) 

13/02/1974 50.00 
 

8 LEILA GARCIA ALVES 14/08/1975 50.00  
9 MARIANA DE LIMA 21/07/1978 50.00  
10 MARCELO DA SILVA 24/04/1982 50.00  

11 
TATHIANE FERNANDA DA 
COSTA SILVA 

12/08/1983 50.00 
 

12 
RENATA DO COUTO DA 
SILVA 

31/12/1984 50.00 
 

13 

VALERIA SOARES FERRAZ 
QUARESMA - 
(Reclasssificada) 

14/10/1985 50.00 

 

14 
REGINA FERNANDES 
SILVERIO DA CRUZ 

16/02/1986 50.00 
 

15 
ANA RAQUEL PORTELA 
NERY DA CRUZ 

04/06/1987 50.00 
 

16 
ALZELIA DE SOUZA 
TONIATO DE FREITAS 

26/05/1988 50.00 
 

17 DAIANE VASCONCELLOS 18/11/1988 50.00  
18 BRUNA CARSONI 01/01/1989 50.00  

19 
DEIZE REGINA VIGO 
CRIVELARO 

22/03/1989 50.00 
 

20 

CRISTIANE CAMILA 
GONÇALVES DA SILVA - 
(Reclassificada) 

06/10/1991 50.00 

 

21 
ALANA PAULA DE SOUZA 
AMORIM 

26/08/1993 50.00 
 

22 

TAMIRES AMORE RAMOS 
DE SOUZA - 
(Reclassificada) 

30/10/1993 50.00 

 

23 
GILSON RODRIGUES DE 
SOUSA 

28/10/1994 50.00 
 

24 
JOSILEY DOS SANTOS 
TASCA 

10/05/1995 50.00 
 

25 
MONICA DA SILVA BRITO - 
(reclassificada) 

10/05/1996 50.00 
 

26 
EDIVANE FERREIRA DA 
SILVA - (reclassificada) 

12/06/1996 50.00 
 

27 ELEN KARLA DA SILVA 05/11/1996 50.00  

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 14  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

28 

VICTOR GUILHERME 
SOUZA SANTOS - 
(reclassificado) 

03/08/1997 50.00 

 
29 NUBIA BATISTA DE SOUSA 28/09/2000 50.00  

30 
THALITA ARAUJO 
GUIMARAES 

09/03/2001 50.00 
 

31 LORENA CALIANI PEDRO 25/08/2001 50.00  

32 
RAFAEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

04/10/2001 50.00 
 

33 ANDRESSA BRITO JACINTO 03/01/2002 50.00  
34 ELOIZA DA SILVA OLIVEIRA 24/07/2002 50.00  

35 
VALQUIRIA SPAGNOL DE 
SOUZA -(final de lista). 

10/06/1980 80.00 
 

36 
WANIA DIAS DE ARAUJO - 
(Final Lista) 

27/05/1972 70.50 
 

37 
RENATA DE SOUZA BIS - 
(Final Lista) 

16/02/1990 70.00 
 

38 
BRUNA CARLA SANTOS 
SOMEIRA - (Final Lista) 

27/05/1993 55.00 
 

39 
ANA PAULA ALVES-(Final 
Lista) 

01/07/1979 54.00 
 

40 

REGINALDO DE ABREU 
EMERIQUE VOLPATO 
(Final Lista) 

07/08/1994 53.00 

 

41 

ANGELITA DE SOUZA 
FERREIRA TACONI - (Final 
Lista) 

02/12/1977 52.50 

 

42 
CLEUSA ALMEIDA 
PROENÇA - (Final Lista) 

05/11/1973 52.00 
 

43 
MARIANA ROSSI PINA - 
(Final Lista) 

06/02/1998 50.50 
 

44 
THAIS DA SILVA RIBEIRO - 
(Final Lista) 

14/07/1998 50.50 
 

45 
BRUNO TEIXEIRA COLUCCI 
(Final Lista) 

02/09/1998 50.50 
 

46 

LUCINEIA CRISTIANE 
MAIN DOS SANTOS-
(Exonerada) 

29/09/1976 53.00 

 
         

PÉROLA - PARANÁ, 06 DE ABRIL DE 2023  
 
VALDETE CUNHA  
PREFEITA  

 
___________________________________________________________________ 

 
CONVITE 
 
A Prefeitura Municipal de Pérola convida as autoridades locais, entidades de classe 
e a população em geral para participar da Audiência Pública sobre a elaboração da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício financeiro de 2024, a ser 
realizada no próximo de 12 de abril de 2023, às 09 horas no plenário da Câmara 
Municipal. 
 
Pérola, 06 de abril de 2023. 
 
Valdete Cunha 
Prefeita 
 
___________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
11º Termo Aditivo do Contrato de Empreitada Global nº 46/2020 
Tomada de Preços nº 01/2020-PMP 

Contratante: MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Contratada: CIONI CONSTRUTORA EIRELI 
Cláusula Primeira: Fica prorrogado o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, 
estipulado na cláusula vigésima quarta, parágrafo único do presente contrato, de 
03/04/2023 à 02/05/2023, conforme parecer jurídico anexo. 
Cláusula Segunda: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas. 
Data da Assinatura: 31/03/2023. 
 
___________________________________________________________________ 
 
1ª ERRATA DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 
 
O Município de Pérola, Estado do Paraná, comunica aos interessados que o edital 
do PREGÃO Nº 19/2023, foi retificado na forma abaixo e encontra-se disponível no 
endereço eletrônico: www.perola.pr.gov.br, link: processos licitatórios. 
 
Onde se lê:  
Anexo I – Termo de Referência: 

L
o
t
e 

I
t
e
m 

Q
t
d
e
. 

U
n
i
d
. 

C
ó
d
i
g
o 

Discriminação 
Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Total 

1 2 
3
0 

U
N 

2
7
7
8
5 

URNA FUNERÁRIA ADULTO ACIMA 100 
KG- CONFECCIONADA EM MADEIRA DE 
PINOS, ESTILO SEXTAVADO, 
ENVERNIZADA, SEM VISOR, ALÇA DURA, 
ACABAMENTO INTERNO COM BABADO, 
COM PAPEL BRANCO OU TNT, TAMANHO 
INTERNO: 2,10 M DE COMPRIMENTO, 
0,63 CM DE LARGURA E 0,52 CM DE 
ALTURA. TAMANHO EXTERNO: 2,18MT 
DE COMPRIMENTO, 0,87 CM DE 
LARGURA E 0,57 CM DE ALTURA: 01 
EDREDOM BRANCO, 01 VÉU SIMPLES 
(EM TULE), PARAMENTAÇÕES 
COMPLETAS CONFORME CREDO 
RELIGIOSO, ATENDIMENTO BÁSICO 
NECESSÁRIO: REMOÇÃO DE CADÁVER, 
HIGIENIZAÇÃO, ASSEPSIA, VELAS, LIVRO 
DE PRESENÇA. TRASLADO (LOCAL DO 
VELÓRIO/CEMITÉRIO). 

950,00 
28.500,
00 

1 3 
3
0 

U
N 

2
7
7
8
6 

URNA FUNERÁRIA INFANTIL: 
CONFECCIONADA EM MADEIRA DE 
PINUS COM 18MM DE ESPESSURA; 
ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 
BRILHO; FORRO INTERIOR EM TECIDO EM 
TECIDO TNT; TAMPA COM 04 CHAVETAS; 
COM 04 ALÇAS ARTICULADAS TIPO 
PARREIRA; DIMENSÕES: LARGURA PARTE 
INFERIOR OMBRO 43CM, LARGURA 
PARTE SUPERIOR OMBRO 46CM, 
COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,40M, 
NA PARTE SUPERIOR 1,46M, ALTURA 
20CM, PADRÃO: POPULAR, 
PARAMENTAÇÕES COMPLETAS 
CONFORME CREDO RELIGIOSO, 
ATENDIMENTO BÁSICO NECESSÁRIO: 
REMOÇÃO DE CADÁVER, HIGIENIZAÇÃO, 
ASSEPSIA, VELAS, LIVRO DE PRESENÇA. 
TRASLADO (LOCAL DO 
VELÓRIO/CEMITÉRIO). 

1.650,00 
49.500,
00 

 
Leia-sê:  
Anexo I – Termo de Referência: 

http://www.perola.pr.gov.br/
http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 15  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

L
o
t
e 

I
t
e
m 

Q
t
d
e
. 

U
n
i
d
. 

C
ó
d
i
g
o 

Discriminação 
Valor 
Máximo 
Unitário 

Valor 
Total 

1 2 
3
0 

U
N 

2
7
7
8
6 

URNA FUNERÁRIA INFANTIL: 
CONFECCIONADA EM MADEIRA DE 
PINUS COM 18MM DE ESPESSURA; 
ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTO 
BRILHO; FORRO INTERIOR EM TECIDO 
EM TECIDO TNT; TAMPA COM 04 
CHAVETAS; COM 04 ALÇAS 
ARTICULADAS TIPO PARREIRA; 
DIMENSÕES: LARGURA PARTE 
INFERIOR OMBRO 43CM, LARGURA 
PARTE SUPERIOR OMBRO 46CM, 
COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 
1,40M, NA PARTE SUPERIOR 1,46M, 
ALTURA 20CM, PADRÃO: POPULAR, 
PARAMENTAÇÕES COMPLETAS 
CONFORME CREDO RELIGIOSO, 
ATENDIMENTO BÁSICO NECESSÁRIO: 
REMOÇÃO DE CADÁVER, 
HIGIENIZAÇÃO, ASSEPSIA, VELAS, 
LIVRO DE PRESENÇA. TRASLADO 
(LOCAL DO VELÓRIO/CEMITÉRIO). 

950,00 
28.500,
00 

1 3 
3
0 

U
N 

2
7
7
8
5 

URNA FUNERÁRIA ADULTO ACIMA 100 
KG- CONFECCIONADA EM MADEIRA DE 
PINOS, ESTILO SEXTAVADO, 
ENVERNIZADA, SEM VISOR, ALÇA 
DURA, ACABAMENTO INTERNO COM 
BABADO, COM PAPEL BRANCO OU TNT, 
TAMANHO INTERNO: 2,10 M DE 
COMPRIMENTO, 0,63 CM DE LARGURA 
E 0,52 CM DE ALTURA. TAMANHO 
EXTERNO: 2,18MT DE COMPRIMENTO, 
0,87 CM DE LARGURA E 0,57 CM DE 
ALTURA: 01 EDREDOM BRANCO, 01 
VÉU SIMPLES (EM TULE), 
PARAMENTAÇÕES COMPLETAS 
CONFORME CREDO RELIGIOSO, 
ATENDIMENTO BÁSICO NECESSÁRIO: 
REMOÇÃO DE CADÁVER, 
HIGIENIZAÇÃO, ASSEPSIA, VELAS, 
LIVRO DE PRESENÇA. TRASLADO 
(LOCAL DO VELÓRIO/CEMITÉRIO). 

1.650,00 
49.500,
00 

Tendo em vista que a alteração afetará na formulação da proposta por parte dos 
licitantes, fica estabelecida a data do certame para às 16h00min do dia 19/04/2023, 
permanecendo inalterados os demais dispositivos no instrumento convocatório.  
Pérola/PR., 06 de abril de 2023. 
 
TIAGO DA SILVA CANGUÇU 
Pregoeiro. 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.perola.pr.gov.br/


 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

 MUNICÍPIO DE PÉROLA 
 

 

  De acordo com a Lei Municipal nº 1.719 /2012 
Pérola - PR, quinta-feira, 6 de abril de 2023 Ano XI Edição nº 062 Pág. 16  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Pérola dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br 

 

 

http://www.perola.pr.gov.br/

